Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Администрация муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2018 г.                                                                                                № 12

Об утверждении Положения
о финансовом отделе Администрации
муниципального образования городского
поселения «поселок Кичера»

 В целях урегулирования порядка организации и деятельности финансового отдела Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», определения его полномочий, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом российской Федерации, ст.ст. 7, 8, 29, 33, 41, Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о финансовом отделе Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» (приложение).
2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава-руководитель администрации
МО ГП «поселок Кичера»                                                    Н. Д. Голикова

Исп.:
Специалист по ФЭД: А.Д.Шикасова
Тел. 8(30130)46-383

Приложение
к постановлению Администрации
МО ГП «поселок Кичера»
                                                                                                                                от 12.12.2018 г. № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
о финансовом отделе Администрации муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера»

1. Общие положения
1.1. Финансовый отдел Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» (далее - финансовый отдел, Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», обеспечивающим проведение единой бюджетной политики.
1.2. Финансовый отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия, Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования городского поселения «поселок Кичера».
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Республики Бурятия, представительными и исполнительными органами местного самоуправления Северо-Байкальского района, Советом депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», налоговыми органами, органами федерального казначейства, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами.
1.4. Отдел в своей деятельности подчиняется главе муниципального образования городского поселения «поселок Кичера».
2. Основные задачи отдела
2.1. Обеспечение проведения и реализация финансовой, налоговой и бюджетной политики муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» (далее - поселения).
2.2. Организация бюджетного процесса.
2.3. Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета о его исполнении.
2.4. Разработка мероприятий по повышению доходного потенциала поселения и участие в их реализации.
2.5. Организация разработки текущих и перспективных прогнозов социально-экономического развития городского поселения.
2.6. Обеспечение целевого и рационального использования средств местного бюджета.
2.7. Осуществление внутреннего финансового контроля.
2.8. Иные задачи в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством.

3. Основные функции финансового отдела
Финансовый отдел с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
3.1. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов поселения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела:
3.1.1. основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»;
3.1.2. бюджет поселения;
3.1.3. положение о бюджетном процессе;
3.1.4. отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»;
3.1.5. положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера».

3.2. Устанавливает порядок:
3.2.1. исполнения бюджета поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения;
3.2.2. составления и ведения кассового плана бюджета поселения;
3.2.3. санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;
3.2.4. санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1. и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
3.2.5.  завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» в текущем финансовом году.
3.2.6. разработки бюджетного прогноза муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» на долгосрочный период;
3.2.7. составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера».

3.3. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством:
3.3.1. Составление проекта бюджета поселения, а также подготовку иных документов и материалов, представляемых в Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» одновременно с проектом решения о бюджете поселения.
3.3.2. Исполнение бюджета поселения.
3.3.3. Установление, детализацию и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету поселения.
3.3.4. Составление и ведение кассового плана.
3.3.5. Утверждение, доведение лимитов бюджетных обязательств до получателей средств бюджета поселения, внесение в них изменений.
3.3.6. Ведение реестра расходных обязательств поселения.
3.3.7. Составление отчета об исполнении бюджета поселения.
3.3.8. Разработку предложений, направленных на оптимизацию структуры расходов бюджета поселения, увеличение доходов местного бюджета, повышение собираемости налогов и сборов, совершенствование налогового и бюджетного администрирования.
3.3.9. Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета поселения.
3.3.10. Выполняет функции и полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю:
- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
3.3.11. Разрабатывает и размещает план-график закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
3.3.12. Осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:
- соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями, и получателями бюджетных средств;
- подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
3.4. Ведет лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета поселения главным распорядителям, получателям средств местного бюджета, подведомственным учреждениям, главным администраторам, администраторам источников финансирования дефицита бюджета поселения.
3.5. Организовывает профессиональную подготовку работников Отдела, их переподготовку, повышение квалификации.
3.6. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами поселения.

4. Права финансового отдела
Финансовый отдел в целях реализации функций в установленной сфере деятельности имеет право в установленном законодательством порядке:
[bookmark: _GoBack]4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, главных распорядителей и получателей бюджетных средств поселения информацию и материалы, необходимые для разработки проекта местного бюджета, составления отчета об исполнении местного бюджета, иные материалы, необходимые для осуществления им своих функций.
4.2. Привлекать в необходимых случаях специалистов для решения вопросов, относящихся к сфере деятельности Отдела.
4.3. Осуществлять финансовый контроль за деятельностью подведомственных Администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» учреждений.
4.4. Осуществлять иные права.

5. Организация работы финансового отдела
5.1. Организационная структура отдела и общая численность работников утверждается решением Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»;
5.2. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности Главой администрации;
5.3. Права, обязанности и ответственность сотрудников отдела устанавливаются в соответствии с должностными инструкциями;
5.4. Сотрудники отдела несут установленную законом ответственность за выполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на них обязанностей.

image1.wmf

oleObject1.bin